ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2018 г. г. Ефремов

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кишаева А.А.,

при секретаре Ядыкине П.А.,

с участием 

государственного обвинителя Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Карасева А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Мощенского В.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>,

представителя потерпевшего ООО «АТП «Экспресс»» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

13 декабря 2012 г. между 

<

данные изъяты> и ООО «Автотранспортные перевозки «Экспресс» (далее ООО «АТП «Экспресс») - «покупатель» был заключен договор 

<

данные изъяты>. Согласно данного договора, 

<

данные изъяты> по акту приема передачи от 10 января 2013 г. передало в собственность ООО «АТП «Экспресс» топливные карты, в том числе и карту 

<

данные изъяты> с лимитом дизельного топлива 275 литров, вместе с пин-конвертами, представляющими собой микропроцессорные карты системы «Магистраль-Процессинг», содержащие информацию об установленных лимитах и количествах денежных средств, в пределах которых «покупатель» может получить товары - горюче-смазочные материалы, в том числе дизельное топливо по системе безналичных расчетов, с использованием топливных карт через «точки обслуживания» - места (в том числе АЗС), в которых осуществляется отпуск товара. Поставка товаров производится путем выборки товаров на «точке обслуживания» по картам с использованием терминалов для приема карт. Горюче-смазочные материалы поставляются через топливораздаточные колонки и для их получения необходимо передать карту сотруднику «точки обслуживания», сообщить количество и ассортимент товаров, которые требуется приобрести, а также назвать пин-код сотруднику «точки обслуживания» или, если установлено оборудование pin-pad, самостоятельно ввести пин-код и сотрудник «точки обслуживания», используя терминал для приема карт, проводит операцию по списанию товаров. После каждой операции с картой, «покупателю» в обязательном порядке выдается чек терминала и чек о совершенной операции. Право собственности на товары переходит от «поставщика» к «покупателю» при получении «покупателем» товаров на «точке обслуживания» в момент слива товаров в бак транспортного средства или иную соответствующую емкость.

14 января 2014 г. на основании приказа 

<

данные изъяты> (о приеме на работу) генерального директора ООО «АТП «Экспресс» ФИО2 был принят на работу водителем ООО «АТП «Экспресс».

Между ООО «АТП «Экспресс» и ФИО2 15 января 2014 г. был заключен трудовой договор, в соответствии п. 2.7 которого ФИО2 обязан бережно относиться к имуществу предприятия, правильно и по назначению использовать находящееся в его пользовании оборудование, обеспечить сохранность вверенного ему имущества и документации, а также, согласно п. 9.1 должностной инструкции водителя автобуса, утвержденной 14 января 2014 г. генеральным директором ООО «АТП «Экспресс», несет ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему денежных средств и ценностей, имущества, транспортного средства.

Согласно приказа 

<

данные изъяты> от 07 октября 2014 г. генерального директора ООО «АТП «Экспресс», водитель ФИО2 был переведен на автобус 

<

данные изъяты> и был обязан использовать топливную карту 

<

данные изъяты>, закрепленную за указанным автобусом в соответствии с приказом 

<

данные изъяты> (о закреплении топливных карт) от 17 января 2014 г.

В период с 07 октября 2014 г. по 31 марта 2016 г. ФИО2, работавший в ООО «АТП «Экспресс» в должности водителя автобуса 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО «АТП «Экспресс», являясь материально ответственным лицом, исполнял свои непосредственные служебные обязанности, связанные с перевозкой пассажиров и багажа в автобусах общего пользования, используя для заправки закрепленную за вышеуказанным автобусом топливную карту 

<

данные изъяты>, принадлежащую ООО «АТП «Экспресс», по предъявлению которой на любой из автозаправочных станций ПАО «Туланефтепродукт» (ранее ОАО «Туланефтепродукт»), расположенных на территории Российской Федерации, заливал в топливный бак указанного автобуса дизельное топливо, необходимое для функционирования двигателя и дальнейшего передвижения до пункта назначения, в количестве, которое определялось фактической надобностью, достаточном для выполнения поставленных служебных задач, исходя из суточного лимита - максимального объема этого дизельного топлива, которое держатель топливной карты вправе был получить по ней в течение одних суток, составлявшего 275 литров.

В период с 07 октября 2014 г. до 12 апреля 2015 г., у ФИО2, находившегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «АТП «Экспресс», в крупном размере.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества, в период с 12 апреля 2015 г. по 06 марта 2016 г., ФИО2, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, имея свободный доступ к вверенной ему топливной карте 

<

данные изъяты>, принадлежащей ООО «АТП «Экспресс», находясь на автозаправочных станциях и автозаправочных комплексах (далее АЗС и АЗК) ПАО «Туланефтепродукт» (ранее ОАО «Туланефтепродукт»), расположенных на территории Тульской области, предъявлял операторам закрепленную за ним и вверенную ему работодателем топливную карту 

<

данные изъяты>, сообщал известный ему пин-код и запрашивал у операторов определенное количество дизельного топлива, принадлежащего ООО «АТП «Экспресс», с целью его хищения и обращения в свою пользу, в том числе реализации другим лицам для извлечения материальной выгоды. Полученное от операторов дизельное топливо ФИО2 для выполнения производственных функций не использовал, а обращал в свою пользу, распоряжаясь им впоследствии по собственному усмотрению, реализуя его сторонним покупателям, не осведомленным о его преступном умысле.

Указанным способом ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, реализуя свои преступные намерения, направленные на присвоение дизельного топлива, принадлежащего ООО «АТП «Экспресс», в крупном размере, совершил хищение дизельного топлива, а именно:

12 апреля 2015 г. в 14 часов 40 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 120 литров на сумму 4032,00 рубля;

16 апреля 2015 г. в 04 часа 27 минут и в 14 часов 23 минуты на АСЗ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 50 литров на сумму 1680,00 рублей и в количестве 110 литров на сумму 3696,00 рублей соответственно;

29 апреля 2015 г. в 14 часов 51 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на сумму 3340,00 рублей;

01 мая 2015 г в 18 часов 39 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3340,00 рублей;

04 мая 2015 г. в 13 часов 34 минуты на АЗС по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на сумму 3340,00 рублей;

07 мая 2015 г. в 19 часов 22 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 170 литров на сумму 5678,00 рублей;

11 мая 2015 г. в 12 часов 25 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на сумму 3340,00 рублей;

14 мая 2015 г. в 20 часов 41 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 170 литров на сумму 5678,00 рублей;

24 мая 2015 г. в 18 часов 45 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 170 литров на сумму 5678,00 рублей;

28 мая 2015 г. в 21 час 14 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 130 литров на сумму 4342,00 рублей;

31 мая 2015 г. в 14 часов 43 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 140 литров на сумму 4676,00 рублей;

07 июня 2015 г. в 14 часов 21 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 150 литров на 5010,00 рублей;

02 июля 2015 г. в 14 часов 21 минуту и в 14 часов 30 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 164 литров на сумму 5510,40 рублей и 100 литров на сумму 3360,00 рублей соответственно;

04 июля 2015 г. в 14 часов 36 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на сумму 3360,00 рублей;

10 июля 2015 г. в 14 часов 42 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на сумму 3360,00 рублей;

13 июля 2015 г. в 17 часов 48 минут и в 17 часов 56 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3360,00 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3360,00 рублей соответственно;

17 июля 2015 г. в 08 часов 19 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 80 литров на сумму 2688,00 рублей;

18 июля 2015 г. в 15 часов 01 минуту на АЗС по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 164 литров на сумму 5510,40 рублей;

23 июля 2015 г. в 15 часов 23 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 164 литров на сумму 5510,40 рублей;

25 июля 2015 г. в 14 часов 08 минут и в 14 часов 18 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 164 литров на сумму 5510,40 рублей и в количестве 80 литров на сумму 2688,00 рублей;

26 июля 2015 г. в 18 часов 21 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 50 литров на сумму 1685,00 рублей;

27 июля 2015 г. в 15 часов 38 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 50 литров на сумму 1680,00 рублей;

03 августа 2015 г. в 19 часов 22 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 70 литров на 2352,00 рублей;

07 августа 2015 г. в 14 часов 45 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3360,00 рублей;

11 августа 2015 г. в 17 часов 41 минуту и в 18 часов 23 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 64 литров на 2150,40 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3360,00 рублей;

22 августа 2015 г. в 15 часов 44 минуты, на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3360,00 рублей;

26 августа 2015 года в 16 часов 28 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

30 августа 2015 г. в 06 часов 53 минуты и в 13 часов 43 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 10 литров на 337,00 рублей и в количестве 120 литров на сумму 4044,00 рубля соответственно;

04 сентября 2015 г. в 14 часов 53 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

05 сентября 2015 г. в 14 часов 03 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

06 сентября 2015 г. в 13 часов 13 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

11 сентября 2015 г. в 19 часов 40 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

12 сентября 2015 г. в 19 часов 03 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

15 сентября 2015 г. в 14 часов 42 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 164 литров на 5526,80 рублей;

19 сентября 2015 г. в 17 часов 35 минут и в 17 часов 37 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 20 литров на 674,00 рубля и в количестве 130 литров на сумму 4381,00 рубль соответственно;

20 сентября 2015 г. в 14 часов 52 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

24 сентября 2015 г. в 15 часов 40 минут и в 15 часов 44 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 руб. и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно; 

01 октября 2015 г. в 14 часов 06 минут и в 14 часов 19 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, в количестве 100 литров на 3370,00 руб. и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно;

02 октября 2015 г. в 19 часов 08 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 85 литров на 2864,50 рублей;

05 октября 2015 г. в 18 часов 50 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

10 октября 2015 г. в 15 часов 59 минут и в 16 часов 07 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно;

15 октября 2015 г. в 17 часов 09 минут и в 17 часов 15 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 руб. и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно;

18 октября 2015 г. в 16 часов 13 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 120 литров на 4044,00 рубля;

23 октября 2015 г. в 14 часов 11 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

24 октября 2015 г. в 17 часов 09 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

30 октября 2015 г. в 13 часов 25 минут на АЗК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

06 ноября 2015 г. в 17 часов 41 минуту и в 17 часов 52 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно;

07 ноября 2015 г. в 14 часов 03 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

12 ноября 2015 г. в 13 часов 53 минуты на АЗК 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

15 ноября 2015 г. в 14 часов 43 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

20 ноября 2015 г. в 15 часов 03 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

22 ноября 2015 г. в 21 час 36 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 80 литров на 2696,00 рублей;

28 ноября 2015 г.в 19 часов 11 минут и в 19 часов 18 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей соответственно;

17 декабря 2015 г. в 14 часов 59 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 180 литров на 6066,00 рублей;

18 декабря 2015 г. в 14 часов 49 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

21 декабря 2015 г. в 14 часов 32 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 180 литров на 6066,00 рублей;

22 декабря 2015 г. в 19 часов 07 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

29 декабря 2015 г. в 14 часов 59 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

30 декабря 2015 г. в 19 часов 37 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 76 литров на 2561,20 рублей;

02 января 2016 г. в 18 часов 31 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

06 января 2016 г. в 19 часов 36 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

07 января 2016 г. в 12 часов 26 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

08 января 2016 г. в 17 часов 30 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 70 литров на 2359,00 рублей;

15 января 2016 г. в 19 часов 42 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

18 января 2016 г. в 15 часов 28 минут и в 15 часов 38 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 180 литров на 6066,00 рублей и в количестве 100 литров на сумму 3370,00 рублей;

21 января 2016 г. в 15 часов 48 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

23 января 2016 г. в 19 часов 15 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 90 литров на 3033,00 рубля;

26 января 2016 г. в 19 часов 31 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

28 января 2016 г. в 19 часов 51 минуту на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 14 литров на 471,80 рублей;

30 января 2016 г. в 15 часов 40 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 150 литров на 5055,00 рублей;

14 февраля 2016 г. в 16 часов 34 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 100 литров на 3370,00 рублей;

23 февраля 2016 г. в 14 часов 47 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 60 литров на 2022,00 рубля;

27 февраля 2016 г. в 17 часов 15 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 140 литров на 4718,00 рублей;

04 марта 2016 г. в 09 часов 13 минут на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 30 литров на 1011,00 рублей;

06 марта 2016 г. в 12 часов 03 минуты на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 30 литров на 1014,00 рублей.

Таким образом, ФИО2 в бухгалтерию ООО «АТП «Экспресс» подтверждающих документов на вышеуказанное дизельное топливо не представил, а действуя с единым преступным умыслом, незаконно и безвозмездно присвоил и обратил в свою пользу чужое имущество, находящееся в его правомерном ведении. В период времени с 12 апреля 2015 г. до 06 марта 2016 г., работая водителем ООО «АТП «Экспресс», ФИО2 из одного и того же источника - ООО «АТП «Экспресс», одним и тем же способом - путем получения на различных АЗС дизельного топлива по вверенной ему топливной карте 

<

данные изъяты>, похитил путем присвоения дизельное топливо в количестве 9129 литров на сумму 307043 рубля 30 копеек, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «АТП «Экспресс» материальный ущерб на общую сумму 307043 рубля 30 копеек, в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Мощенский В.В.

Государственный обвинитель Карасев А.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего ООО «АТП «Экспресс»» ФИО1 в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом в крупном размере.

Из фактических обстоятельств дела усматривается, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на вопросы.

Учитывая изложенные обстоятельства, включая сведения из ГУЗ «Ефремовская районная больница им. А.И. Козлова» о том, что ФИО2 на учете у врача психиатра 

<

данные изъяты>, суд считает, что он является вменяемым, способным самостоятельно защищать свои права и законные интересы, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд исходя из положений ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании следователю информации, имеющей значение для дела, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, публичное принесение извинений в судебном заседании в адрес руководства ООО «АТП «Экспресс»».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача психиатра и врача нарколога 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>., по месту жительства администрацией МО 

<

данные изъяты> и УУП характеризуется 

<

данные изъяты> по дому характеризуется 

<

данные изъяты>, работает 

<

данные изъяты> как по месту работы, так по местам предыдущих работ: 

<

данные изъяты> характеризуется 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, условия его жизни и его семьи, в том числе 

<

данные изъяты> имущественное положение, возможность им получения дохода.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого ФИО2, характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им, материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие, наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что достичь целей исправления и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, и считает справедливым, целесообразным, что за совершённое преступление ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, при определении размера, которого суд исходит из положений ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, судом не установлено.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, признанными и приобщенными к данному уголовному делу, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Решая вопрос о гражданском иске ООО «АТП «Экспресс»» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд исходя из того, что не представлен подробный расчет причиненного ущерба, стоимость которого оценена в 390210 руб. 70 коп., с учетом того, что по уголовному делу установлен размер ущерба равной 307043 руб. 30 коп., приходит к выводу о необходимости произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, согласно ч. 2 ст. 309 УПК РФ, суд считает целесообразным признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Суд отмечает, что срок ареста, наложенного постановлением Ефремовского районного суда Тульской области от 19 июня 2018 г. на транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, принадлежащее ФИО2, истек 25 июня 2018 г., в связи, с чем не требуется разрешение вопроса как поступить с данным имуществом (п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела постановлением от 27 мая 2018 г. (т. 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>) топливную карту, оставить по принадлежности в ООО «АТП «Экспресс»»; документы, перечисленные в постановлении от 27 мая 2018 г., возвратить по принадлежности ООО «АТП «Экспресс»».

Признать за гражданским истцом ООО «АТП «Экспресс»» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ефремовский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья